
 �से �काशनी  PRESS RELEASE 

सचंार िवभाग, क� �ीय कायार्लय, एस.बी.एस.मागर्, मंुबई-400001 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Department of Communication, Central Office, S.B.S.Marg, Mumbai-400001 
फोन/Phone: 022- 22660502  

 

भारतीय �रज़व� ब�क 
RESERVE BANK OF INDIA  

0वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi 
              Website : www.rbi.org.in 
     ई-मेल/email: helpdoc@rbi.org.in 

 

25 माचर् 2021 
 

25 माचर् 2021 को आयोिजत ओएमओ खरीद और िब�� नीलामी तथा  
26 माचर् 2021 को िनपटान के प�रणाम  

 

क. I. ओएमओ खरीद प�रणाम� के सार 

�रज़वर् ब�क �ारा अिधसूिचत सकल रािश (अं�कत मूल्य) : ₹10,000 करोड़ 
�ितभािगय� �ारा �स्तािवत कुल रािश (अं�कत मूल्य) : ₹32,591 करोड़ 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश (अं�कत मूल्य) : ₹10,000 करोड़ 

क. II. ओएमओ खरीद िनगर्म के िववरण 

�ितभिूत 
5.15% जीएस 

2025 
5.85% जीएस 

2030 
6.22% जीएस 

2035 
�ा� �स्ताव� क� सखं्या  98 173 128 
कुल �स्तािवत रािश (अं�कत मूल्य) 
(₹ करोड़ म�)  

7,598 14,098 10,895 

स्वीकृत �स्ताव� क� सखं्या 43 69 40 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश 
(अं�कत मूल्य) (₹ करोड़ म�)  

2,851 4,103 3,046 

कट ऑफ �ितफल (%) 5.6538 6.1409 6.6927 

कट ऑफ  मलू्य (₹) 97.97 97.89 95.75 

भा�रत औसत �ितफल (%) 5.6664 6.1480 6.6995 

भा�रत औसत मलू्य (₹) 97.92 97.84 95.69 
कट ऑफ मलू्य पर �ितस्पध� �स्ताव� 
का आिंशक आबटंन �ितशत   

27.13 लागू नह� लागू नह� 
 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 

ख. I. ओएमओ िब�� प�रणाम� के सार 

�रज़वर् ब�क �ारा अिधसूिचत सकल रािश (अं�कत मूल्य) : ₹10,000 करोड़ 
�ितभािगय� �ारा लगाई गयी बोली क� कुल रािश (अ�ंकत मूल्य) : ₹16,705 करोड़ 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश (अं�कत मूल्य) : ₹10,000 करोड़ 

ख. II. ओएमओ िब�� िनगर्म के िववरण 

�ितभिूत 8.35% जीएस 2022 8.15% जीएस 2022 

�ा� बोिलय� क� सखं्या 34 23 

बोली क� कुल रािश (अ�ंकत मलू्य)  
(₹ करोड़ म�) 

10,430 6,275 

स्वीकृत बोिलय� क� सखं्या 25 19 

�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत बोली क� कुल 
रािश (अ�ंकत मलू्य) (₹ करोड़ म�) 

6,430 3,570 

कट ऑफ �ितफल (%) 4.2249 4.2551 

कट ऑफ मलू्य (₹) 104.51 104.53 

भा�रत औसत �ितफल (%) 4.1896 4.2137 

भा�रत औसत मलू्य (₹) 104.55 104.58 

कट ऑफ मलू्य पर �ितस्पध� बोिलय� 
का आिंशक आबटंन �ितशत लागू नह� 19.50 

                                                                                                                     
 
 
                                                                                                                   अजीत �साद 
�से �काशनी: 2020-2021/1298                                                                          िनदशेक      

 

  


	              Website : www.rbi.org.in
	वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi

